
 

 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: ASILO NIDO 

N. 10 DEL 01/07/2020  

 

 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI AUSILIARI PRESSO L'ASILO 

NIDO COMUNALE FINO A LUGLIO 2022 CON OPZIONE DI PROROGA FINO A 

LUGLIO 2023 - CIG. N. 8116350FE3           

 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei servizi: Demografico, Socio-Educativo, 

Socio-Assistenziale; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ASILO NIDO - N. 10 DEL 01/07/2020 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI AUSILIARI PRESSO L'ASILO NIDO 

COMUNALE FINO A LUGLIO 2022 CON OPZIONE DI PROROGA FINO A LUGLIO 2023 - CIG. 

N. 8116350FE3           

 

     Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 20 del 14.11.2019, con la quale il 

Comune di Varallo Pombia ha dato corso, tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Novara, ad una procedura aperta, in modalità telematica, finalizzata all’affidamento dei servizi 

ausiliari presso l’Asilo Nido Comunale periodo aprile 2020/ luglio 2022 con opzione di proroga 

fino a luglio 2023; 

 

Visti gli articoli: 

- 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. che disciplina le procedure aperte; 

- 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, 

nonché l’art. 52, co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di 

piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde 

assicurare che “…..l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di 

partecipazione siano mantenute…..”; 

- 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in materia di Amministrazione 

trasparente; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

Visti i verbali delle operazioni di gara della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara e 

dato che dal verbale di apertura delle buste con l’offerta economica in data 27.02.2020 viene 

rilevato che la prima nella graduatoria provvisoria di gara risulta essere la ditta LACERENZA 

MULTISERVICE S.R.L. con sede in Via del Gallitello 90 Potenza, che ha offerto il prezzo di € 

65.268,00 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 450,00 per un totale di 

€ 65.718,00 oltre Iva, comprensivo di € 450,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Considerato che: 

- nello stesso verbale del 27.02.2020 viene rilevato che: “… l’offerta risulta essere anormalmente 

bassa in base al disposto dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 in quanto sia l’offerta tecnica 

che l’offerta economica sono superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di 

gara. Viene pertanto richiesta alla ditta aggiudicataria la presentazione delle giustificazioni delle 

voci di prezzo”;   

- la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara con nota del 27.02.2020 ha richiesto alla 

ditta LACERENZA MULTISERVICE S.R.L di Potenza la documentazione relativa alle 

giustificazioni dell’offerta economica; 

 

Preso atto dell’emergenza sanitaria da Covid-19 che ha colpito in questi mesi l’Italia e richiamati: 



1) il D.P.C.M. 8.3.2020 e seguenti che hanno disposto la sospensione delle attività didattiche di 

ogni ordine e grado (compresa l’attività degli Asilo Nido) dal 21.02.2020 fino a data da 

destinarsi, 

2) l’art. 103 del Decreto “Cura Italia” D.L. N. 18 del 17.03.2020;  

 

3) la nota del 10.04.2020 inviata alla ditta LACERENZA MULTISERVICE S.R.L. di Potenza 

con la quale si informava del rinvio del procedimento di conclusione della gara, ad un 

periodo in cui sarebbero avute maggiori certezze per le opportune valutazioni delle 

giustificazioni presentate dalla ditta; 

 

Osservato che tale stato di emergenza ha inciso sulla iniziale previsione dell’iter di affidamento del 

servizio e sulla decorrenza dello stesso a fronte della sospensione ai fini cautelativi di dette attività; 

   

Considerato altresì: 

- che in ragion della su dichiarata anomalia di offerta, in data 27.02.2020 è stata esperita, l’iniziale 

procedura di verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, commi 3, 4 e 5 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- che con nota pervenuta alla Stazione Unica Appaltante in data 18.03.2020 prot. n. 7284, la ditta 

LECERENZA MULTISERVICE S.r.l., ha reso le giustificazioni: sia sul costo della manodopera 

rispetto al numero delle ore previste, che del costo orario riferendo il C.c.n.l. degli addetti inquadrati 

al II livello C.c.n.l. Multiservizi, da cui un costo complessivo di € 56.271,60=, sia sul costo per i 

prodotti ed attrezzature pari ad € 4.500,00=; rispetto all’utile di impresa quantificato in € 4.046,40=; 

- che a fronte di ulteriori richieste da parte di questo Comune di cui all’ultima nota prot. 16.06.2020, 

detta ditta ha riscontrato con nota del 22.06.2020, che unita alla precedente del 20.05.2020, 

comporta ad ogni buon fine: 

- la definizione del costo orario del personale pari ad € 15.04/ora, dato dall’importo offerto 

comprensivo degli oneri della sicurezza; 

- la riconferma descrittiva del costo per prodotti ed attrezzature pari ad € 4.250,00=; 

- con la dichiarazione finale in data 22.06.2020 della disponibilità ad iniziare il  servizio “… senza 

la definizione di una data certa, in considerazione del fatto che, ad oggi le disposizioni di legge non 

hanno ancora definito la data e le modalità di riapertura degli asili nido a causa dell’emergenza da 

Covid-19.”; 

- che a fronte di quanto sopra richiamato, l’offerta della ditta non è da ritenersi anomala per le 

ragioni esposte nelle spiegazioni fornite dall’operatore economico contenente le giustificazioni 

dell’offerta; 

 

Visto il verbale di chiusura del procedimento di verifica anomalia in data 30.06.2020; 

 

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 8116350FE3; 

 

Considerato che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali ed è stato predisposto il 

DUVRI; 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare, in base agli esiti di gara, il servizio in oggetto alla ditta 

LACERENZA MULTISERVICE S.R.L. con sede in Via del Gallitello 90 Potenza, P.I./C.F. 

01877530764 al prezzo di € 65.268,00 oltre Iva e oltre oneri per la sicurezza di € 450,00, così 

suddiviso: 

 

Servizio         €   65.268,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €        450,00 

Totale         €   65.718,00 

Somme a disposizione 



- IVA (5% di 65.718,00)     €     3.285,90 

- Incentivo funzioni tecniche     €     1.494,80 

Importo totale        €   70.498,70 

 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

Di approvare i verbali delle operazioni di gara in oggetto, depositati agli atti; 

 

Di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti 

generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali nonché la verifica 

della regolarità dei requisiti previsti dalla normativa in materia antimafia sull’operatore economico 

primo classificato; 

 

Di aggiudicare in via definitiva i servizi in oggetto alla Ditta LACERENZA MULTISERVICE 

S.R.L. con sede in Via del Gallitello 90 Potenza P.I./C.F. 01877530764, per un importo contrattuale 

di € 65.718,00 oneri della sicurezza compresi + Iva € 3.285,90 per un totale di € 69.003,90 Iva 

compresa; 

 

Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 

determinazione a contrarre n. 20 del 14.11.2019; salvo la successiva definizione della decorrenza 

del servizio a seguito della formale riapertura dell’Asilo Nido comunale su conforme adesione della 

ditta aggiudicataria in data 22.06.2020; 

 

Di impegnare la somma di € 70.498,70 IVA compresa, con imputazione al capitolo 3770/4/1 cod. 

12.01.1 da ripartire sul bilancio 2020 e successivi bilanci pluriennali, finanziato con fondi propri, 

nel seguente modo: 

- €        8.057,00   Iva compresa       per l’esercizio 2020 

- €      24.171,00   Iva compresa       per l’esercizio 2021 

- €      24.171,00   Iva compresa       per l’esercizio 2022 

- €      14.099,70   Iva compresa       per l’esercizio 2023 

 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 

 

Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della 

presente procedura d’appalto ai soggetti che hanno partecipato alla gara; 

 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 

stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e 



contratti”, all’indirizzo www.comune.varallopombia.no.it, in l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile del Servizio Asilo Nido 

Fumagalli Cristina. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASILO NIDO 

Firmato Digitalmente 

CRISTINA FUMAGALLI 

 


